

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 2023/0829-002-PMA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Gestor(a) do FME do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABAETETUBA/PA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 041/2023 referente à *Contratação de empresa para fornecimento de material gráfico para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, suas unidades administrativas e escolas municipais.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : F DA S FERREIRA LTDA - 40.224.907/0001-59

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	200,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00	R\$ 31,83	R\$ 6.366,00	34,0245 %	R\$ 10,83
Descrição: Camiseta fabricada em malha de algodão, cor única a definir, fio penteado 30, personalizada com a impressão frente e costa, policromia da programação visual do evento a ser definida pela instituição, modelo tradicional. TAMANHO: P/M										
2	150,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 25,00	R\$ 3.750,00	R\$ 37,97	R\$ 5.695,50	34,1585 %	R\$ 12,97
Descrição: Camiseta fabricada em malha de algodão, cor única a definir, fio penteado 30, personalizada com a impressão frente e costa, policromia da programação visual do evento a ser definida pela instituição, modelo tradicional. TAMANHO: G/GG										
3	50,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00	R\$ 31,28	R\$ 1.564,00	26,4705 %	R\$ 8,28
Descrição: Camiseta fabricada em malha de algodão, cor única a definir, fio penteado 30, personalizada com a impressão frente e costa, policromia da programação visual do evento a ser definida pela instituição, modelo tradicional. TAMANHO: EXG										
4	200,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	R\$ 31,68	R\$ 6.336,00	21,0858 %	R\$ 6,68
Descrição: Camiseta fabricada em malha de algodão, cor única a definir, fio penteado 30, personalizada com a impressão frente e costa, policromia da programação visual do evento a ser definida pela instituição, modelo tradicional.										
5	500,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00	R\$ 27,13	R\$ 13.565,00	18,9089 %	R\$ 5,13
Descrição: Camiseta fabricada em malha PV (POLIVISCOSE), cor única a definir, personalizada com a impressão frente e costa, policromia da programação visual do evento a ser definida pela instituição, modelo tradicional. TAMANHO: P/M										
6	800,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 20,00	R\$ 16.000,00	R\$ 25,73	R\$ 20.584,00	22,2697 %	R\$ 5,73
Descrição: Camiseta fabricada em malha PV (POLIVISCOSE), cor única a definir, personalizada com a impressão frente e costa, policromia da programação visual do evento a ser definida, modelo tradicional. TAMANHO: G/GG										
7	50,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 23,60	R\$ 1.180,00	R\$ 27,47	R\$ 1.373,50	14,0880 %	R\$ 3,87
Descrição: Camiseta fabricada em malha PV (POLIVISCOSE), cor única a definir, personalizada com a impressão frente e costa, policromia da programação visual do evento a ser definida pela instituição, modelo tradicional. TAMANHO: EXG										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
13	600,00	M²	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 77,00	R\$ 46.200,00	R\$ 89,39	R\$ 53.634,00	13,8606 %	R\$ 12,39
Descrição: Adesivos em vinil brilhoso, calculado em m²; Impressão: policromia; com recorte, Acabamento: aplicação em superfície lisa; Arquivo fornecido pela instituição.										
15	350,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00	R\$ 5,24	R\$ 1.834,00	23,6641 %	R\$ 1,24
Descrição: Blocos de anotação/rascunho - Grande com 50 folhas de papel reciclado 75g/m2, pautado no tamanho 155 x 220 mm, com impressão 1/0 cores em todas as folhas. Capa e contracapa em papel reciclado 180g 4/0 cores, espiral. Acabamento wire-o na parte superior (anéis duplos). Arquivo fornecido pela instituição. Quantidade mínima: 50 unidades.										
20	5.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00	R\$ 0,63	R\$ 3.150,00	44,4444 %	R\$ 0,28
Descrição: Cartão de visita: formato 85X55mm, impressão policromia, papel Duo Designer 230gr. Arquivo fornecido pela instituição.										
21	6.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 2,30	R\$ 13.800,00	R\$ 3,32	R\$ 19.920,00	30,7228 %	R\$ 1,02
Descrição: Folder tamanho 210 x 297mm impressão frente e verso com 2 dobras, papel couchê 150 gramas, impressão policromia. Arquivo fornecido pela instituição.										
22	6.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 2,70	R\$ 16.200,00	R\$ 3,86	R\$ 23.160,00	30,0518 %	R\$ 1,16
Descrição: Folder tamanho 210 x 297mm impressão frente e verso com 3 dobras, papel couchê 150 gramas, impressão policromia. Arquivo fornecido pela instituição.										
24	2.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 1,10	R\$ 2.200,00	R\$ 1,53	R\$ 3.060,00	28,1045 %	R\$ 0,43
Descrição: Folder tamanho 210x297mm impressão frente e verso com 3 dobras, papel reciclado 150 gramas, impressão policromia. Arquivo fornecido pela instituição.										
27	6.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 4,00	R\$ 24.000,00	R\$ 6,58	R\$ 39.480,00	39,2097 %	R\$ 2,58
Descrição: Pasta para evento, tamanho padrão, com papel Kraft 250g, com bolso interno, papel reciclado. Incluindo a arte personalizada a ser definido pela instituição.										
28	6.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 6,70	R\$ 40.200,00	R\$ 7,62	R\$ 45.720,00	12,0734 %	R\$ 0,92
Descrição: Pasta: 45x60cm, 4x0 cores, tinta escala em cartão supremo 250g; lâminas: 4pgs, 20x8cm, 4 cores, tinta escala em couchê liso 170g; corte/vinco, laminação fosca, n lados 1(pasta)										
31	1.600,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 14,00	R\$ 22.400,00	R\$ 27,39	R\$ 43.824,00	48,8864 %	R\$ 13,39
Descrição: Agenda - Quantidade Folhas: 228 Un, Gramatura: 336 G/M2, Comprimento: 175 Mm, Tipo Encadernação: Colada, Largura: 135 Mm, Características Adicionais: Capa Personalizada										
36	1.200,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 6,40	R\$ 7.680,00	R\$ 8,21	R\$ 9.852,00	22,0462 %	R\$ 1,81
Descrição: Sacola confeccionada em nylon 600, com alça de mão e tiracolo. Possui bolso frontal com fechamento em zíper, detalhe em junta e fechamento em viés gorgorão. Medidas - Largura 38cm x Altura 35cm x Profundidade 20cm. Incluindo a arte cor: 4 x4 personalizada a ser definido pela instituição.										
37	1.500,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 3,42	R\$ 5.130,00	R\$ 3,73	R\$ 5.595,00	8,3109 %	R\$ 0,31
Descrição: Capa de Processo em em formato 44 x 22 cm e acabamento de 4 vincos e 2 furos.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
38	4.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 2,20	R\$ 8.800,00	R\$ 3,04	R\$ 12.160,00	27,6315 %	R\$ 0,84
Descrição: Impresso Padronizado Material: Papel Couchê, Tipo: Convite, Gramatura: 60 G/M2, Comprimento: 297 Mm, Largura: 210 Mm, Cor: 4/4, Características Adicionais: Envelope Em Papel Couchê, Conforme Modelo, Aplicação: Convite Oficial										
39	300,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 220,00	R\$ 66.000,00	R\$ 348,83	R\$ 104.649,00	36,9320 %	R\$ 128,83
Descrição: Placa Material: Aço Inoxidável, Acabamento Superficial: Escovado, Altura: 57 Cm, Tipo: Inauguração, Largura: 40 Cm, Características Adicionais: Conforme Modelo do Órgão										
40	600,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓRIO	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00	R\$ 17,42	R\$ 10.452,00	36,8541 %	R\$ 6,42
Descrição: Placa de identificação em pvc tamanho 15 x 30 impressões em adesivo leitoso acabamento os quadros devem ser afixados com quatro (04) botões franceses, cromados. Incluso instalação do referido material.										
Subtotal Adjudicado:								Subtotal Orçado:	29,4772 %	R\$ 127.334,00
R\$ 304.640,00								R\$ 431.974,00		

Fornecedor : G W RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS LTDA - 18.892.100/0001-35

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	200,00	Unidade	Próprio	Próprio	R\$ 24,40	R\$ 4.880,00	R\$ 27,98	R\$ 5.596,00	12,7948 %	R\$ 3,58
Descrição: Camiseta fabricada em malha PV (POLIVISCOSE), cor única a definir, personalizada com a impressão frente e costa, programação policromia visual do evento a ser definida pela instituição, modelo tradicional. TAMANHO: PP										
9	600,00	M²	Próprio	Próprio	R\$ 69,00	R\$ 41.400,00	R\$ 100,79	R\$ 60.474,00	31,5408 %	R\$ 31,79
Descrição: Banner em lona, calculado em m²; Impressão: em policromia; Acabamento: tubetes nas partes inferior e superior, com cordão; Arquivo fornecido pela instituição.										
10	150,00	Unidade	Próprio	Próprio	R\$ 245,00	R\$ 36.750,00	R\$ 285,94	R\$ 42.891,00	14,3176 %	R\$ 40,94
Descrição: Faixa em lona, 2x3m Impressão: em policromia; Acabamento: tubetes nas partes laterais, com cordão; Arquivo fornecido pela instituição.										
11	150,00	Unidade	Próprio	Próprio	R\$ 336,00	R\$ 50.400,00	R\$ 384,63	R\$ 57.694,50	12,6433 %	R\$ 48,63
Descrição: Faixa em tecido voil, calculado 3x2 m; Impressão: policromia; Acabamento: tubetes nas partes laterais, com cordão; Arquivo fornecido pela instituição.										
12	600,00	M²	Próprio	Próprio	R\$ 49,50	R\$ 29.700,00	R\$ 60,95	R\$ 36.570,00	18,7858 %	R\$ 11,45
Descrição: Adesivo em vinil fosco, calculado em m²; Impressão: policromia; com recorte, Acabamento: aplicação em superfície lisa; Arquivo fornecido pela instituição.										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	450,00	M²	Próprio	Próprio	R\$ 46,00	R\$ 20.700,00	R\$ 58,67	R\$ 26.401,50	21,5953 %	R\$ 12,67
Descrição: Adesivo perfurado, calculado em m²; Impressão: policromia, Acabamento: aplicação em superfície lisa; Arquivo fornecido pela instituição.										
16	250,00	Unidade	Próprio	Próprio	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00	R\$ 20,89	R\$ 5.222,50	28,1953 %	R\$ 5,89
Descrição: Blocos de anotação/rascunho - Bloco de anotações com mini-caneta e post-it (15 post-it cada cor). Pequeno com 70 folhas de papel 75g/m2, pautado no tamanho 127 x 88 mm, com impressão policromia em todas as folhas. Acabamento wire-o na parte superior (anéis duplos). Arquivo fornecido pela instituição. Quantidade mínima: 50 unidades										
17	1.200,00	Unidade	Próprio	Próprio	R\$ 3,00	R\$ 3.600,00	R\$ 4,95	R\$ 5.940,00	39,3939 %	R\$ 1,95
Descrição: Cartazes: Tamanho 420 x 297mm, papel couchê 180g, programação visual em policromia. Arquivo fornecido pela instituição										
18	1.600,00	Unidade	Próprio	Próprio	R\$ 2,00	R\$ 3.200,00	R\$ 3,08	R\$ 4.928,00	35,0649 %	R\$ 1,08
Descrição: Cartazes: Tamanho 420 x 594mm, papel Couchê 180g, programação visual em policromia. Arquivo fornecido pela instituição.										
19	200,00	Pacote	Próprio	Próprio	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00	R\$ 57,95	R\$ 11.590,00	13,7187 %	R\$ 7,95
Descrição: Cartão de visita: Tamanho 85X55mm, impressão policromia, papel couchê fosco 230gr. Arquivo fornecido pela instituição. Quantidade mínima: 100 unidades										
29	10.000,00	Unidade	Próprio	Próprio	R\$ 20,00	R\$ 200.000,00	R\$ 54,52	R\$ 545.200,00	63,3162 %	R\$ 34,52
Descrição: Cartilha – 72 páginas Formato aberto: A4 – 30 x 21 cm; Formato fechado: A5 –15 x 21 cm; Capa Papel: couchê fosco 120 gramas. Miolo Papel Reciclado 90 gramas; Cores: 4x4. Acabamento: grampeado, vinco e dobrado. Arquivo fornecido pela instituição.										
							Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	49,6104 %	R\$ 398.127,50
							R\$ 404.380,00	R\$ 802.507,50		

Fornecedor : FERREIRA & QUARESMA LTDA - 17.072.242/0001-93

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
23	2.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00	R\$ 1,52	R\$ 3.040,00	14,4736 %	R\$ 0,22
Descrição: Folder tamanho 210 x 297mm impressão frente e verso com 2 dobras, papel reciclado 150 gramas, impressão policromia. Arquivo fornecido pela instituição.										
25	1.500,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 0,30	R\$ 450,00	R\$ 0,57	R\$ 855,00	47,3684 %	R\$ 0,27
Descrição: Panfleto, em papel reciclado 120 gramas com impressão frente e verso em policromia, tamanho 15 x 21 cm. Arquivo fornecido pela instituição.										
26	1.500,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00	R\$ 3,96	R\$ 5.940,00	11,6161 %	R\$ 0,46

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Panfleto, em papel couchê liso 120 gramas com impressão frente e verso em policromia, tamanho 15 x 21 cm. Arquivo fornecido pela instituição.										
30	22.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 6,60	R\$ 145.200,00	R\$ 14,50	R\$ 319.000,00	54,4827 %	R\$ 7,90
Descrição: Cartilhas em policromia com 50 Pag. Em policromia frente e verso, capa no papel couchê 300 e miolo no Couchê 150 de brilho. Formato aberto: A4 – 30 x 21 cm; Formato fechado: A5 –15 x 21 cm;										
32	30.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 1,25	R\$ 37.500,00	R\$ 3,05	R\$ 91.500,00	59,0163 %	R\$ 1,80
Descrição: Certificado, tamanho 21 x 29,7cm, com impressão em policromia, papel em gramatura de 150 a 180g, acabamento corte simples. Arquivo fornecido pela instituição.										
33	6.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 1,27	R\$ 7.620,00	R\$ 1,93	R\$ 11.580,00	34,1968 %	R\$ 0,66
Descrição: Confecção de crachás em papel couchê gramatura mínima 150g com acabamento, impressão colorida, tamanho A6, com a logomarca da instituição/evento específico (arquivo fornecido pela instituição), com cordão.										
34	2.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 2,20	R\$ 4.400,00	R\$ 4,12	R\$ 8.240,00	46,6019 %	R\$ 1,92
Descrição: Caneta Ecológica Personalizada com material 100% em papel reciclado e madeira, medindo 135x10mm. Cargas de tintas em azul ou preta. Gravação por tampografia, com 01 cor inclusa. Incluindo a arte personalizada a ser definido pela instituição.										
35	5.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 4,20	R\$ 21.000,00	R\$ 6,07	R\$ 30.350,00	30,8072 %	R\$ 1,87
Descrição: Caneta esferográfica personalizada de metal: com revestimento metálico, material ponta de metal, tipo escrita média, clipe diferenciado, com a impressão do brasão, nome da Instituição e nome do evento, escrita azul.										
41	150,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 70,00	R\$ 10.500,00	R\$ 104,17	R\$ 15.625,50	32,8021 %	R\$ 34,17
Descrição: Bandeira - Bandeira Institucional Material: Poliéster, Comprimento: 120 Cm, Largura: 80 Cm, Cor: De Acordo Projeto, Características Adicionais: Para Hasteamento Em Mastro										
42	5.000,00	Unidade	PRÓPRIA	PRÓPRIA	R\$ 4,90	R\$ 24.500,00	R\$ 7,64	R\$ 38.200,00	35,8638 %	R\$ 2,74
Descrição: impressão de mini bandeiras com Material: Tecido Poliéster 100% Estampa: ambos os lados Tamanho da Bandeira: 30cm x 20cm(aproximado), coabo em plástico com aproximadamente 30 cm.										
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	50,5998 %	R\$ 265.310,50
						R\$ 259.020,00		R\$ 524.330,50		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 968.040,00	R\$ 1.758.812,00	44,9605 %	790.772,00

Abaetetuba - Pará, 12 de Dezembro de 2023

JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO
Gestor(a) do FME